СРЕДНЕТОЙМЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]19.12.2018                                                                                            № 33
дер. Нижняя Тойма

О внесении изменений в Положение о  собраниях и конференциях граждан в муниципальном образовании Среднетойменское сельское поселение
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Среднетойменское  сельское поселение, Среднетоймеснкая сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о собраниях и конференциях граждан в муниципальном образовании Среднетойменское сельское поселение, утвержденное решением Среднетойменской сельской Думы от 14.08.2006  № 14 (с изменениями 26.09.2017 № 9), следующие изменения:
1.1. Пункт 5 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«5. Для назначения собрания и конференции граждан по инициативе населения в сельскую Думу обращается инициативная группа граждан численностью не менее 5 человек.
В обращении указываются:
- цель проведения собрания или конференции граждан;
- вопросы, предлагаемые для обсуждения;
- место и время проведения собрания или конференции граждан;
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или заменяющего его документа члена инициативной группы;
- лица, уполномоченные действовать от имени инициативной группы.
К обращению прикладывается протокол собрания инициативной группы. Обращение подписывается всеми членами инициативной группы.».
1.2. Пункт 10 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«10. В случае невозможности проведения собрания граждан могут проводиться конференции граждан.
Выдвижение делегатов на конференцию осуществляется по следующим нормам представительства:
на территориях с количеством граждан:
 - до 500 чел.                  - 1 делегат от 10 граждан;
 - от 501 до 1000 чел.    - 1 делегат от 20 граждан;
 - от 1001 до 2000 чел.  - 1 делегат от 40 граждан;
 - от 2001 до 4000 чел.  - 1 делегат от 80 граждан;
 - свыше 4001 чел.         - 1 делегат от 200 граждан.
 Выдвижение и выборы делегатов на конференцию  граждан проводятся на собраниях жителей подъездов дома, группы домов, улицы, квартала, населенного пункта в форме сбора подписей жителей в подписных листах либо протокола собрания жителей подъездов дома, группы домов, улицы, квартала, населенного пункта. (Приложение).
По инициативе жителей, от которых выдвигается делегат на конференцию граждан, в соответствии с установленной нормой представительства в подписной лист вносится предлагаемая кандидатура. Жители, поддерживающие указанную  кандидатуру, расписываются в подписном листе. При возникновении альтернативной кандидатуры заполняется другой подписной лист.
 Выборы делегатов конференции считаются состоявшимися, если в голосовании приняло участие большинство жителей дома, группы домов, улицы, квартала или более половины жителей территории, на которой проводится конференция, и большинство из них поддержало выдвинутую кандидатуру. Если выдвинуто несколько кандидатов в делегаты, то избранным считается кандидат, набравший наибольшее число голосов от числа принявших участие в голосовании.».
1.3. Пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«1. В собрании и конференции граждан вправе принимать участие граждане, достигшие восемнадцатилетнего возраста, проживающие на соответствующей части территории муниципального образования Среднетойменское  сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, обладающие правом решающего голоса.».
1.4. В пункте 7 статьи 3 слова «достигших шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «достигших восемнадцатилетнего возраста.».
1.5. Подпункты 1 и  9 пункта  3 статьи 4 исключить.
2. Опубликовать (обнародовать) решение в информационном бюллетене и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Вятскополянский муниципальный район.

Председатель  Среднетойменской
сельской  Думы                                                                              С.Г. Горынцев

Глава Среднетойменского
сельского поселения                                                                         Н.А. Перина